第１回 データ倫理審査会 議事録要旨

フェリカポケットマーケティング株式会社

日 時  令和３年３月９日（火） 午後４時００分～午後５時３０分

出席者（構成員）

委員長 納村 哲二 事業責任者

    フェリカポケットマーケティング株式会社 代表取締役社長

社内委員 中川 晃一 技術責任者

    フェリカポケットマーケティング株式会社 取締役

社外委員 西 宏章 慶應義塾大学理工学部 システムデザイン工学科 教授

社外委員 玉木 栄三郎 合同会社玉木栄三郎事務所 代表社員

社外委員 宮川 英治 株式会社デジタルワレット CEO

事務局 フェリカポケットマーケティング株式会社 第三営業部 久冨／奥

【要旨】

 当社ビジネススキームのご説明

 データ倫理審査会 審議項目に沿って、サービス内容等を審議していただく旨のご依頼

 （日本 IT 団体連盟の情報銀行認定申請ガイドブック ver2.0 に基づく審議すべき事項等のご説明）

 「ワタシポスト」について、画面遷移をご覧いただきながら、UI・機能の詳細説明

 ―デフォルトオフは安全ではあるが、積極的に情報開示して便益を得たい人には不親切ではないか。（登

録・公開と 2 回動作が必要なのは面倒では。）簡単にまとめてオン（提供可）に出来る動線があっても

良いのではないか。もしくは、登録したことを情報提供に同意しているとみなし、1 回の動作で設定を

オンにする方法を検討しても良いのでは。

 ―1 ページの情報量が多く、スクロールしなくとも一番下まで閲覧出来る方が良いのでは。

 提供先第三者の選定方法

（提供先がプライバシーマーク又は ISMS を取得していない場合の代替措置の妥当性）

 妥当性判断の為のチェックシート（個人情報提供先審査票）の項目に、特に過不足は無く妥当だろうと

ご意見をいただいた。

以上